1

平成 30 年度 環境技術実証事業 自然地域トイレし尿処理技術分野

第４回技術実証検討会 ［議事要旨］

日時 平成 30年 11月 12日(月)	 16：00～17：00
場所 宇都宮大学農学部附属船生演習林教室
出席者 ■技術実証検討委員

河村	 清史 元 埼玉大学大学院理工学研究科 教授
石川	 郁夫 東京都環境局自然環境部緑環境課課長代理

■環境省
棚原	 宣継 自然環境局 自然環境整備課 施設専門官

■試料採取・分析・解析機関
濱中	 俊輔	 	 （公財）日本環境整備教育センター 調査・研究グループ 調査・研究第 2チーム

■実証機関	 （特定非営利活動法人日本トイレ研究所）
上	 幸雄、	 松本	 彰人、

申請者 株式会社栃木日化サービス	 岩井	 満

議事 １．宇都宮大学農学部演習林設置トイレの近況	 ＜非公開＞
２．実証装置の現況	 ＜非公開＞
３. 第 3回実証検討会	 議事要旨	 ＜非公開＞
４. 実証装置の現況実証試験計画書（案）の確認	 ＜非公開＞
５．意見交換

配布資料 資料１ 処理性能試験第１回、第２回
資料２ 第３回技術実証検討会	 議事要旨
資料３ 実証試験計画書（案） 栃木日化サービス株式会社

公開/非公開 議事は非公開で行われた

2

[議事要旨 ]
○開会
○議事 1 宇都宮大学農学部演習林設置トイレの近況（非公開）

実証装置の近況について申請者である栃木日化サービスより報告を行った。

○議事 2 実証装置の現況（非公開）<資料 1>

実証装置の現況について試料採取・分析・解析機関である日本環境整備教育センターから報告を行

った。

○議事３ 第 3 回実証検討会 議事要旨（非公開）<資料 2>。
加筆・修正事項について検討を行った。

議事４で行うが、実証試験計画書案について、修正箇所を確認した。

○議事４ 実証試験計画書（案）の確認（非公開）<資料 3>。
加筆・修正事項の検討を行った。

○その他
今後の調査スケジュールについて、１１月末に三回目の調査を行い、１２月初旬に装置を閉める。

検討委員の方で今回装置を視察できていない方は次回以降でスケジュールを調整し、視察を行う。

次回の検討会については２月〜３月に行われるセミナーを考慮し、１２月末および１月に実施。
以上